
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 ИМ. В. А. ГОРИШНЕГО» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПРИКАЗ 
                                                                  г. Симферополь  

 
«01» сентября 2023 г.                                                                                  № 514 

Об организации питания в I полугодии 
2023/2024 учебном году  
 

          Во исполнение закона Российской Федерации    от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (статья 37, статья 79 пункт 7); типового положения 
об общеобразовательном учреждении, утверждённое постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19.03.2001 № 196 (в редакции от 10.03.2009 № 216) (пункт 24); 

- со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

- федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 07.05.2013, с 
изменениями от 27.06.2013) (глава 4, статьи 19, 20); 

-  федерального   закона Российской Федерации от 30.03.1999 №52-Ф   З «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения»; 

- федерального закона Российской Федерации от 05.04.2014 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»; 

 - СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 
среднего профессионального образования» (далее – СанПиН 2.4.5.2409-08), утвержденные 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
23.07.2008 № 45; 

- совместный приказ Минздравсоцразвития России и Минобрнауки России от 
11.03.2012 № 213н/178 «Об утверждении методических рекомендаций по организации 
питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений»; 

- постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 N 
189 (ред. от 22.05.2019) "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях" (вместе с "СанПиН 2.4.2.2821-10. Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных организациях. Санитарно-эпидемиологические правила и 
нормативы") (Зарегистрировано в Минюсте России 03.03.2011 N 19993), статьей 4 Закона 
Республики Крым от 21.08.2014 № 54-3РК «Об основах местного самоуправления в 
Республике Крым»,  

- постановлением Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об 
утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций»,    

-постановлением Администрации города Симферополя от 13.11.2020 № 6597 «О 
внесении изменений в постановление Администрации города Симферополя Республики Крым»  от  02 
сентября 2020 г. № 4985 « О финансировании расходов по организации питания в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального 



образования городской округ Симферополь Республики Крым и признании утратившим сил 
постановления Администрации г. Симферополя № 4906 от 29.12.2017»,  

- методические рекомендации «Формирование культуры здорового питания 
обучающихся, воспитанников» (приложение к письму Департамента воспитания и 
социализации детей Минобрнауки России от 12.04. 2012 № 06-731),  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать   в   МБОУ «СОШ №6 им. В.А. Горишнего» горячее питание.  
1.1 Назначить ответственного   за организацию питания в школе   заместителя 

директора по ВР А.В. Царук. 
1.2 Назначить ответственного за организацию горячего питания обучающихся, 

обладающего правом бесплатного питания (обучающихся льготной категории) 
социального педагога А.В. Царук.  

1.3 Назначить ответственной за учет   учащихся 1-11 классов, обладающих правом 
бесплатного питания, классного руководителя 4-А класса Стариченко Н.В. 

2. Социальному педагогу Царук А.В. 
2.1 Сверить списки обучающихся 1-4 классов для обеспечения одноразовым                    

бесплатным горячим питанием (завтрак, обед). 
2 . 2  Организовать   питание обучающихся 5-11 классов льготных категорий для 

получения бесплатного горячего питания (завтрак, обед).   
 2.3. Сверить списки обучающихся   льготных категорий для получения бесплатного    

горячего питанием (обед) следующих льготных категорий: дети-инвалиды, дети с ОВЗ, 
дети из малоимущих семей, дети из многодетных семей.   

3. Классным руководителям 1-11 классов, воспитателям ГПД: 
3.1.  Настойчиво вести разъяснительную работу среди учащихся о правилах личной 

гигиены перед и во время приема пищи.                                 (постоянно) 
4. Систематически проводить рейд с общественностью по вопросам контроля по 

созданию нормальной санитарно-эпидемиологической обстановки. 
      (отв. Царук А.В.) 

5. Составить график работы столовой и время приема пищи для учащихся 
      (отв. Царук А.В до 04.09.2023 г.) 

6. Разработать и утвердить комплексный план мероприятий санитарно-
гигиенического и эпидемиологического   благополучия учащихся  

    (отв. Царук А.В., Осадчая О.С., Шаповалова Л.И.) 
7. Принять участие в месячнике «Молодежь за здоровый образ жизни» 
8. Организовать дежурство по столовой педагогов и учащихся  

                                                            (отв.  в течение года А.В. Царук А.В.) 
9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
Директор                                                  И.А. Клименко 
 
 

 


		2023-09-01T13:17:52+0300
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 имени Героя Советского Союза В.А. Горишнего» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
	Клименко Ирина Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




